
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA – LOTTO 5 MESSINA 
 “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 173 – 2° LOTTO – MOTTA 
D’AFFERMO”. Cod. CARONTE SI 1 22636 
CUP: B67H17000310001           CIG ACCORDO QUADRO: 79622207CC         CIG DERIVATO : 8381874D3A 
Importo lavori a base d’asta: € 1.462.458,61                      Oneri sicurezza: € 9.041,39 
IMPRESA: CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L.      Ribasso 15,1011% 
IMPRESA CONSORZIATA ESECUTRICE DEI LAVORI: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P,A, 
PAGAMENTO RATA DI SALDO  

 

     LA DIRIGENTE REGGENTE             

                      
PREMESSO: 

• CHE con Decreto Sindacale n° 86 del 31.03.2023 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III^ Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

• CHE  il progetto di cui all’oggetto è stato inserito nel Piano degli investimenti finanziato con i 
Fondi “Patto per lo sviluppo della Sicilia” Delibera n. 301 del 10/09/2016, “ PATTO PER IL SUD 

allegato “A” – Settore infrastrutture; 
• CHE per il progetto in oggetto, redatto in data 23/10/2017, rielaborato per aggiornamento prezzi in 

data 05/02/2018 ed in data 21/05/2019, dai tecnici della 3a Direzione della Città Metropolitana di 
Messina, è stato rilasciato il Parere in Linea Tecnica N° 26 del 3/07/2019 ed approvato in via 
amministrativa con determinazione n. 866 del 9/10/2019 per un importo complessivo di € 
1.930.500,00; 

• CHE il progetto è stato finanziato con DDG 736 del 15/04/2020 per un importo complessivo di € 
1.918.500,00 di cui € 1.471.500 per lavori comprensivi di € 9.041.39 per costi irriducibili per la 
sicurezza ed € 447.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE con Decreto Sindacale n. 242 del 20/12/2019 è stata approvata la Convenzione che regola 
l’Accordo Istituzionale con la Regione Siciliana per l’attuazione degli interventi stradali per l’anno  
2019; 

• CHE con Decreto 942 del 28/11/2019 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della 
REGIONE SICILIANA ha approvato la proposta di aggiudicazione - di cui al verbale di Commissione di 
gara del 28/10/2019 n. 3 relativo all’ ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA – LOTTO 5 MESSINA – al 
Consorzio Stabile Infratech S.C.A.R.L. che ha offerto un ribasso del 15,1011%, per un importo 
contrattuale complessivo netto di € 4.282.697,75 

5124 30/11/2023

4815 05/12/2023



 Pagina 2 

 

• CHE con D.D.G. N. 614/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è stato 
nominato RUP – per la fase di esecuzione dei lavori – il Geom. Giuseppe Sulfaro Funzionario Direttivo  
del Genio Civile di Messina; 

• CHE con contratto applicativo n. Rep. 14237 dell’11 dicembre 2020, il Dirigente del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Messina, ha affidato l’esecuzione dei lavori al Consorzio Stabile Infratech S.C.A.R.L. con 
sede in Sant’Agata Militello; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale N° 437 del 12/05/2021 si è preso atto del QTE Post gara e si è 
assunto l’impegno di spesa di  € 1.649.066,25 con imputazione al Capitolo 6231 del Bilancio della Città 
Metropolitana di Messina 

• CHE con Determinazione Dirigenziale 1496 del 16/12/2021 questo Ente ha preso atto della 
liquidazione del 2° SAL e della PVS di importo complessivo di € 1.649.066,25 di cui € 1.266.935,06 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 15,1011% e comprensivi dei costi della sicurezza, oltre ad € 
382.131,19 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE con nota n° 127024 del 19/09/2022, acquisita al protocollo di questo Ente al n° 29486 del 
20/09/2022, l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Messina ha inoltrato, unitamente al RUP, gli atti per 
la liquidazione della rata di saldo; 

• CHE con nota prot. 35858 del 3/11/2022 questa Città Metropolitana ha inoltrato al Dipartimento 
Infrastrutture tutta la documentazione inerente la liquidazione dello Stato Finale da riconoscere al 
Consorzio Stabile Infra. Tech SCARL per un importo complessivo di € 168.099,52, relativo all’appalto in 
oggetto; 

VISTI: 

• la Determinazione n. 1237 del 2/11/2022 con la quale è stato preso atto della Determinazione n. 675 
del 19/09/2022, emessa dal Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, su proposta del 
RUP,  con la quale ha liquidato il credito residuo dei lavori pari ad € 137.786,49 oltre € 30.313,03 per 
IVA al 22%,per complessivi € 168 099,52; 

• il Decreto D.R.S. n. 2644 del 10/10/2023 emesso dal Dirigente Generale dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana di erogazione della somma complessiva di € 
188.165,47 in favore della Città Metropolitana di Messina per il pagamento della rata di saldo 
all’impresa e degli incentivi e delle spese di missione ai dipendenti del Genio Civile di Messina; 

• il sospeso 3563 del 31/10/2023 trasmesso dalla II Direzione alla III Direzione “Viabilità Metropolitana”; 

• la nota prot. 60236 del 6/11/2023 dell’Assessorato Infrastrutture della Regione Siciliana, acquisita al 
protocollo di questo Ente in pari data al n. 40603, di notifica del D.R.S. n. 2644 del 10/10/2023 con 
indicazione del numero di registrazione presso la Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità;  

• L’iscrizione alla White list del Consorzio e dell’impresa consorziata 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 Bilancio 2023 denominato “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio. Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la fattura n° FATTPA 167/E  del 20.09.2022, emessa dal  CONSORZIO STABILE INFRA. TECH. S.C.A R.L  per 

l’importo di € 168.099,52, di cui € 30.313,03 per IVA,  relativa alla rata di saldo, accettata da questo Ente 
committente con identificativo SDI 8067366816; 

CONSIDERATO CHE la spesa relativa alla liquidazione della rata di saldo e degli incentivi e del rimborso delle 
spese di missione, per complessivi € 188.165,47, trova copertura finanziaria con la Determinazione 
Dirigenziale N° 437 del 12/05/2021 imputando sul Cap. 6231 del bilancio 2023 – impegno n° 586 del 
10/05/2021; 

CONSIDERATO CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto 
dall’art.147 bis c.1 e 153 c.5 del TUEL; 

CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 
superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73 e che a tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, per la fattura 
n° FATTPA 167_E del 20.09.2022 con richiesta n° 2023000024425285 del 30.11.2023 da cui risulta che 
l’Impresa, di cui all’oggetto è Soggetto non inadempiente; 



 Pagina 3 

 

VISTI i CertificatI di regolarità contributiva (DURC) – prot. INAIL 41183249 del Consorzio e prot.   INPS 
38044867 dell’impresa Consorziata - entrambi in corso di validità; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n. 
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 168.099,52 a saldo dell’allegata fattura sopra specificata; 

VISTI : 

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

• il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 
 

DETERMINA 
Per quanto attiene la rata di saldo: 
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 168.099,52, di cui € 30.313,03 per IVA,  per il pagamento 

della rata finale al CONSORZIO STABILE INFRA. TECH. S.C.A R.L  – con sede legale in via CAMPIDOGLIO, 
7098076 SANT’AGATA MILITELLO, P.I. 03256190830 a saldo della Fattura 167/E  del 20.09.2022; 

PRELEVARE dal Capitolo cap. 6231 del bilancio 2023 la somma di € 168.099,52, dall’impegno assunto al n° 586 
del 10/05/2021 con Determina Dirigenziale  N° 437 del 12/05/2021; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

- all’emissione del mandato di pagamento di € 168.099,52 in favore del suddetto Consorzio da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura;  

- all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di € 30.313,03 alla 
risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

- al versamento di € 30.313,03 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico del 
CONSORZIO STABILE INFRA. TECH. S.C.A R.L sulla fattura n° FATT 167/E del 20/09/2022 con prelievo dal 
Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

Per gli incentivi tecnici e le spese di missione: 

DARE ATTO CHE il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è la Dirigente Reggente Ing. Anna Chiofalo Recapiti 090/7761263 email: 
a.chiofaloi@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.e.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 
                                  LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                   Ing. Anna CHIOFALO 
                               (firmato digitalmente) 
 

 
 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

